Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/06/2025 - 14:13 7573/2025

INDICAÇÃO Nº 356/2025

Solicita a manutenção de máquina Patrol e
cascalhamento na estrada do Garcia São João
Novo a Araçariguama.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a manutenção de máquina Patrol e cascalhamento na
estrada do Garcia São João Novo a Araçariguama.

JUSTIFICATIVA:

Essa intervenção se faz necessária diante das
condições precárias da via, que afetam diretamente o deslocamento dos
moradores, produtores rurais e demais usuários da estrada.

A estrada do Garcia é uma importante rota de
acesso para diversas famílias da zona rural, além de servir como trajeto para o
escoamento da produção agrícola e transporte escolar. No entanto, a falta de
manutenção regular tem causado erosões, buracos e trechos intransitáveis,
especialmente em períodos de chuva, colocando em risco a segurança e
dificultando o trânsito de veículos.

Com a devida manutenção e aplicação de
cascalho, será possível restabelecer a trafegabilidade da via, garantindo mais
segurança, conforto e dignidade aos munícipes. A melhoria também representa
um incentivo à permanência das famílias no campo, valorizando a economia
local e fortalecendo a integração entre os bairros rurais e o centro urbano.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 11 de junho de 2025.

THIAGO NUNES
Vereador

Leitura em Plenário
Na 20ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 17/06/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0EZ2Z553F9R1802M
		2025-06-13T13:05:03-0300